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1. Úvod

V současnosti nejsou ţeny v politice ničím výjimečným. Díky komplexnímu pohledu

můţeme nalézt mnoho společných znaků, které tyto ţeny spojují. Většinou se jedná/jednalo

o ţeny moudré, vzdělané, ctiţádostivé, s diplomatickým chováním.

Role ţeny a muţe ve společnosti byla v minulosti velmi rozdílná. Trvalo mnoho let,

neţ si ţeny vydobyly jejich současné postavení. Ještě do předminulého století byly odtrţeny

od vzdělání a řádných politických práv. Díky mnoha faktorům došlo k proměně společnosti.

V průběhu času se společnost několikrát hierarchizovala podle společenské prestiţe

a postavení. Uţ v období halštatu, kdy dochází k vyvrcholení vývoje celého pravěku, nastalo

rozdělení rolí z hlediska sociální stratifikace. Muţ fungoval jako lovec a hlavní člen rodiny,

ţeně příslušela role sběračky a vychovatelky potomstva. Bylo to období, ve kterém se

společnost dělila na společnost lovecko-sběračskou. Postupem času došlo k přechodu

od matriarchální společnosti, ve které vládla a měla hlavní práva ţena, k formě patriarchátu,

v níţ hlavní rozhodovací práva přešla na muţe.

Starověká společnost byla jiţ zcela zaloţena na patriarchálním modelu. Většinou byly

ţeny vychovávány jako rodičky budoucích generací, měly ctít a uznávat svého manţela a být

mu prospěšné. Pro nějakou počínající participaci ţeny jako vůdkyně státu nebyl prostor.

Starověká polis Sparta se odlišovala, mimo jiné, právě výchovou ţen. Ve Spartě byla ţena

mravně a společensky uznávána, muţům i ţenám se od dětství dostávalo stejné výchovy,

a v případě ohroţení okolními polis plnily ţeny spolu s muţi úkol ochránkyň. Ve středověku

se s rozvojem křesťanství začalo vytvářet nepřátelství vůči ţenám. Existuje mnoho důkazů

o společném podílení se muţů a ţen na šíření křesťanského hnutí v raných dobách, sto let po

vzniku církve však fungovala uţ výlučně pevná muţská hierarchická struktura. Důvody, proč

k této situaci došlo, zůstávají předmětem spekulací (Curran 2005). Církev pokládala ţenu

za původkyni prvotního lidského hříchu. Hlavní roli zaujímal muţ, ţeny v tomto systému

zaujímaly pozici podřízených. Musely se starat o dům, rodit, vychovávat děti a ve vyšších

vrstvách reprezentovat a tiše podporovat muţe, protoţe muţ zajišťoval finance (Bocková

2007). V průběhu času se na vyšších postech ojediněle objevovaly i ţeny, př. Eliška Rejčka

(manţelka dvou českých králů, později vdova, zakladatelka klášterů), v novověku

se první českou panovnicí stala Marie Terezie.

Během 19. století bylo oddělení muţských a ţenských ţivotů celkem běţné – muţi byli

ţivitelé rodiny, ţeny domácí dělnice. Sotva byly „anděli domu“, jak byl tento kult silně

idealizován ve viktoriánské Anglii pro ţeny střední vrstvy (Massey 1994).
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Od 19. století probíhá mnoho debat o aktivním politickém ţivotě ţen. Jejich začínající

participace v politické sféře však byla velmi problematická. S rozšiřující se volební účastí

muţů se stále častěji ozývaly i hlasy ţen na volební právo a podílení se na politickém ţivotě.

Počátkem 20. století dochází ke zvyšování účasti ţen v politice. Ve většině zemí se v minulém

století rozšiřovalo volební právo pro všechny muţe bez ohledu na censum a v některých

zemích se i ţeny staly aktivními hlasatelkami. Došlo také na změny v ekonomických

podmínkách, rozšiřovala se nezávislost ţen. S participací ţen v politice úzce souvisí

dlouhodobě vedený spor o rovnosti pohlaví, který znamenal úspěšné přijetí volebních práv

pro ţeny ve většině evropských států do konce minulého století.

S problematikou ţen v politice je také spojeno téma genderu, s čímţ také souvisí téma

bakalářské práce. Hlavním cílem práce je analyzovat a interpretovat zastoupení ţen v čele

evropských států, rozdíly v různých regionech z hlediska prostorových rozdílů států

a zkoumat příčiny a specifika těchto rozdílů. Cílem práce je na základě empirických dat

za pomocí korelace srovnat evropské státy dle zastoupení ţen ve funkcích prezidentek

a premiérek od konce druhé světové války. Další cíl tvoří výpočet podílu zastoupení těchto

ţen a korelace se současným indexem rovnosti pohlaví, indexem religiozity a indexem HDP,

HDI; dále pak sledování a komparace zastoupení v čele zemí s ţenami v evropských

parlamentech v jednotlivých letech 1945, 1990 a 2017.

V práci byly stanoveny níţe uvedené hypotézy, které byly v průběhu práce buď vyvráceny

nebo potvrzeny.

1. V současné společnosti řeší církev úkol redefinovat sociální role a zaměření se

na současné politické, sociální a kulturní otázky. Postupem času se

vykrystalizovaly různé církevní směry, které dotvářely evropský i mimoevropský

ţivotní styl. Klingorová (2016) se domnívá, ţe většina náboţenství preferuje

patriarchální hodnoty. Z toho lze usuzovat, ţe ve státech Evropy s větší mírou

religiozity se bude vyskytovat na vyšších politických funkcích méně ţen neţ

ve státech s vyšší mírou společenského sekularismu.

2. Cílem rovnosti pohlaví je zaručit stejné svobody, práva a příleţitosti

pro osoby obou pohlaví. Jelikoţ levicově orientované strany zastávají

rovnostářské hodnoty a vyznávají pouze třídní hranice, lze u nich předpokládat, ţe

budou preferovat rovnostářské politické zastoupení ţen (Budilová 2007).

Ve státech s vyšším indexem rovnosti pohlaví můţeme očekávat vyšší podíl ţen

v čele státu.
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3. Přijetí všeobecného volebního práva neprobíhalo ve všech evropských státech

stejně, ale probíhalo postupně během celého 20. století (Bocková 2007). Z tohoto

hlediska můţeme usuzovat, ţe ve státech s brzkým přijetím volebního práva

pro ţeny se bude objevovat více ţen na nejvyšších místech vedení státu neţ

ve státech, kde k tomuto přijetí došlo aţ ve druhé polovině minulého století.

4. Postavení ţen ve společnosti utváří mnoho aspektů. Musí se brát zřetel

na ekonomickou vyspělost státu, politiku i kulturně historickou stránku.

Dokladem je téţ náboţenství, které tvoří faktor postavení ţen a mimo jiné se musí

klást důraz na konzervativní a liberální hodnoty společnosti atd. Vzhledem

k tomu, ţe genderové nerovnosti na společnost působí a mnohdy negativně

ovlivňují ekonomické a vzdělávací moţnosti ţen, mohou mít vliv

i na ekonomickou situaci státu (Dollar 1999). Lze se tedy domnívat, ţe ve státech

s vyšším HDP bude větší zastoupení ţen v čele státu či parlamentu neţ ve státech

s niţší ekonomickou vyspělostí.

Práce je členěna do několika částí – teoretická, metodologická, historický kontext,

zastoupení ţen v čele evropských států analýza, syntéza a závěr. První část se zabývá

teoretickými východisky: přiblíţení geografické vědy, která se ţenami zabývá a vytyčení

základních pojmů týkajících se dané problematiky. Mezi tyto pojmy patří například

feminismus, gender, politická participace ţen, rovnost pohlaví a jeho index rovnosti pohlaví.

Do teoretické části je zahrnuta i kapitola literární rešerše.

Metodologická část se věnuje výpočtům souvisejícím se zastoupením ţen. Týká se to jak

podílu zastoupení ţen v čele států ve funkci prezidentky (premiérky) od roku 1945 a od roku

1990, tak procentuálního zastoupení v parlamentech jednotlivých evropských států v letech

1945, 1990 a 2017, jeţ bylo sledováno jako podpůrné hledisko pro hlavní problematiku

sledování zastoupení ţen v čele státu. Následuje výpočet indexu rovnosti pohlaví

v současnosti, index HDP, index HDI a religiozity a porovnávání na základě korelace.

Všechny tyto výpočty jsou vyobrazeny v tabulkách, na jejichţ základě vznikly

tematické mapy.

V historickém kontextu zastoupení ţen v Evropě je popsán historický vývoj v boji ţen

za zrovnoprávnění a následně získání hlasovacích práv od časů Velké francouzské revoluce

aţ po minulé století. To znamenalo vítězství, zrovnoprávnění a získání všeobecného

volebního práva pro ţeny ve všech státech Evropy. Dále se věnuji souvisejícím historickým

[…]


pohlaví, ne však k jeho úplnému vymizení. Navzdory pokroku směrem k vyváţenému

zastoupení muţů a ţen v politickém rozhodování je třeba toho ještě hodně učinit. Ţeny zatím

nikde nedosáhly v řídících funkcích úplné rovnoprávnosti. Cílem práce bylo komplexně

zhodnotit zastoupení ţen v čele evropských států, provést výpočet podílu zastoupení ţen

v čele státu. Podle volně dostupných statistických dat z internetových stránek Inter

Parliamentary Union bylo zkoumáno, do jaké míry se zastoupení ţen ve funkcích prezidentek

a premiérek liší z prostorového hlediska státu. Z hlediska komparativní studie bylo cílem

porovnat zastoupení těchto ţen s jednotlivými ukazateli, tedy jaký vliv má případně vyšší

hodnota indexu rovnosti pohlaví ve státě nebo míra religiozity, ekonomická stabilita státu

a index lidského rozvoje. Zkoumána byla i korelace s rokem přijetí ţenského volebního práva.

Zastoupení ţen v evropských státech bylo zkoumáno od roku 1945 a bylo rozděleno do dvou

období – 1945 aţ do současnosti a 1990 aţ do současnosti. Bylo pracováno s celkem

44 evropskými státy. Část práce se dotýkala i zastoupení ţen v parlamentech jednotlivých

evropských států v letech 1945, 1990 a 2017 především z hlediska pozitivního vlivu

na participaci ţen ve vrcholových funkcích.

Provedeny byly kvantitativní výpočty, korelace a analyzovány faktory a příčiny,

které měly vliv na počet ţen dosahující na ty nejvyšší posty v politice – prezidentka,

premiérka a také zastoupení ţen v parlamentech.

Na začátku práce byly stanoveny čtyři hypotézy, které měly vyvrátit nebo potvrdit vlivy,

které zapříčiňují buď vyšší nebo niţší podíl zastoupení ţen. První hypotéza se týkala

náboţenství, zda vyšší míra religiozity můţe záporně ovlivnit počet ţen ve vyšších

politických funkcích. Korelačním výpočtem se tato domněnka nepotvrdila. Avšak na první

pohled je patrné větší zastoupení ţen ve státech s menší mírou religiozity. Autorka dospěla

k výsledkům, ţe větší podíl ţen ve funkcích prezidentek a premiérek se vyskytoval

v evangelických státech.
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V druhé hypotéze byla sledována rovnost pohlaví. Pokud bude mít rovnost pohlaví vliv

na zastoupení ţen v čele státu, tak tam, kde bude index rovnosti pohlaví vyšší, budeme moci

shledávat vyšší zastoupení ţen ve funkcích prezidentek a premiérek a naopak. Tato hypotéza

nebyla vyvrácena, jelikoţ výsledkem byla pozitivní asociace s hodnotami střední aţ silné

závislosti, tudíţ můţeme předpokládat vyšší procento zastoupení ţen ve vysoké politice u těch

států, ve kterých dojde k uplatňování větší rovnosti pohlaví.

Třetí hypotéza přinesla domněnku nad moţností relativně brzkého přijetí volebního práva

pro ţeny s větším zastoupením ţen v čele státu. Většina států tuto pravidelnost potvrzuje

(Norsko, Polsko), avšak nalezeny byly i státy, které se vymykají. Příkladem je Portugalsko,

které volební právo pro ţeny rozšířilo aţ v roce 1976, přičemţ první ţenu jako premiérku

si Portugalci zvolili uţ v roce 1979. Jako další příklad můţe být zmíněno Švýcarsko,

které přijalo všeobecné volební právo v roce 1971 a od konce devadesátých let se zde ţeny

často objevují na prezidentském postu. V korelaci vyšly negativní asociace.

Poslední hypotéza se zaměřovala na jednotlivé faktory, které dle Dollara (1999) utvářejí

postavení ţen ve společnosti. Tím bylo naznačeno, ţe s ohledem na participaci ţen v politice

se musí brát zřetel na historii, kulturu, konzervativní a liberální hodnoty společnosti, a také

na ekonomickou stránku státu, která je jedním z hlavních ukazatelů vyspělosti státu.

Tato hypotéza se projevila pozitivně, nejvýznamněji v oblasti hrubého domácího produktu

(v roce 2017 Irsko s hodnotou 149,2). Naopak méně vyspělé státy jsou Řecko (76,3),

Chorvatsko (93,2) a Kypr (93,8). V souvislosti s ekonomickou stabilitou státu můţeme

shledat pozitivní dopad na zastoupení ţen, ať uţ v čele státu nebo vlády. Tyto státy mají

ve zjišťovaných ohledech větší zastoupení ţen, jako příklad můţeme uvést jiţ zmiňované

Irsko, které zastupovaly uţ 2 prezidentky nebo Maltu s HDP 129,6 (také 2 prezidentky).

Vlivů, které ovlivňují zastoupení ţen, je hned několik. Hypotézy alespoň některé důleţité

potvrdily. Dále pak je, pro zajištění určitého zastoupení ţen v politice, více neţ vhodné

přijmout do své legislativy genderové politické kvóty. Celkově mezi evropskými zeměmi,

kde jsou ţeny nejaktivnější v politice a mají zde také největší prostor zaujmout místo

ve vrcholové politice, vynikají státy Skandinávie. Ty rozšířily volební právo pro ţeny jako

jedny z prvních, tudíţ tam existuje uţ delší tradice, kdy ţeny mohou být aktivní v politice.

Tyto státy mají také vyspělou ekonomiku a významně se podílejí i na rovnosti pohlaví.

Závěrem lze říci, ţe do budoucna je změna moţná i v ostatních státech, které dosud

neměly nebo nemají ve vysoké politice ţenu. Postupně by tak mělo dojít k větší ekonomické

stabilitě, ke zmírnění vlivu genderových stereotypů výchovou a změně společenského

myšlení.
