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 B

Bakalářská práce má logickou strukturu.

V anotaci schází výsledky práce. Anotace je velmi stručná, navíc 2 x, resp. 3x stejná věta.

C

Cíle na straně 7 jsou poněkud nepřehledné, měly být rozděleny a očíslovány.

Co je předmětem hypotézy 2 - korelace levicovosti vlád a zastoupení žen ve vládách, nebo něco jiného? Také

hypotéza 4 je nepřehledná - konzervatismus, liberální hodnoty, vyšší HDP – co je předmětem hypotézy?

Matematické vzorce uvedené na straně 23 nejsou správně. V prvních dvou případech nejde o podíl na celku

(jak uvádí autorka), ale o poměr zastoupení žen vůči mužům. Následné násobení 100 % je zavádějící, protože

při 10 ženách a 50 mužích vychází autorce podíl 20 %, ale správně je 17 % !!!! Ve třetím případě (vzorci) jde

skutečně o podíl zastoupení žen na prezidentské a premiérské funkci. U všech vzorců autorka píše o podílu. U

všech vzorců uvádí na levé straně vzorce stejné písmeno P. To je nepřijatelné. Tyto chyby se pak projevují ve

výpočtech uváděných v textu, mapách a v tabulkách.

Jaký je rozdíl mezi hodnotu HDP a indexu HDP, který na straně 48 a 49 používáte - to jsem se v textu

bakalářské práce nedozvěděl. Jde o vývojový index (asi ano – viz Polsko)? Pokud ano, tak je jeho použití

v tomto případě nevhodné, neboť zobrazuje meziroční (?) vývoj a nikoliv stav (růst bývá větší u slabých

ekonomik = konvergence).

V tabulkách by měla být vypočtena 1 - 2 desetinná místa, protože počet žen je malý. V textu

nesprávné zaokrouhlování – např. na str. 32 – ne 18 %, ale 19 %.

Vzhledem k výše uvedenému se obávám, že nesprávné výpočty podílů ovlivnily následné

výpočty korelace, přesněji korelačního koeficientu. Co jste s čím vlastně korelovala a

zkoušela jste to i obráceně (zastoupení žen se odráží v religiozitě x religiozita se odráží

v zastoupení žen)?? Jakým způsobem byl výpočet proveden?

B

Literatury je dostatek a autorka s ní často v textu pracuje. Soustřeďuje se však na různé monografie a

kvalifikační práce a neřeší články v časopisech a kapitoly ve sbornících, které jsou pro BP nejdůležitější.
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 C

Autorka pronikla do problematiky feministické geografie. Nastudovala detaily o ženách prezidentkách,

premiérkách a poslankyních parlamentů v zemích Evropy. Značné nedostatky jsem ale zaznamenal u znalostí

schopností z matematiky a statistiky.

C

Autorka do určité míry naplnila cíle práce. Výsledky práce jsou do značné míry zatíženy chybnými výpočty.

Nejde o typ práce aplikovatelný v praxi.

A

V práci jsem nenašel zásadnější jazykové a stylistické prohřešky.

B

Krátké tabulky měly být zařazeny přímo v textu a ne dozadu do příloh, protože se na ně v textu příslušných

kapitol několikrát odvoláváte.

Nekonečný odstavec na str. 35.

Ve všech mapách je špatně měřítko – socialist. Československo neměřilo na délku 2.000 km, ale asi 900 km.

Proč jsou důležité teoretické a koncepční záležitosti BP řešeny až v metodické kapitole na str. 21? –

„Teoretické východisko práce vychází z liberálního feminismu ….. Snaha liberálního feminismu je dosáhnout

stejného zastoupení obou pohlaví ve vyšších funkcích, zejména v politice, a to i v té vysoké. ….. Nerovnost

mezi mužem a ženou není dána biologicky, ale je společensky a kulturně vytvořena.“ Co si myslíte o tvrzení,

že nerovnost (přesněji různost rolí ve společnosti) mezi mužem a ženou je dána právě biologicky a že

uplatňování zásady stejného zastoupení pohlaví v politice je projevem diskriminace schopnějších a

vhodnějších lidí v politice?

Poněkud nešťastná formulace na str. 11 – „Toušek (2008) zmiňuje, že důležité je v poznání rolí žen a mužů

přispět k hledání a vysvětlení jejich prostorových rozdílů (jak se od sebe liší, jaký to má důsledek a jakou roli

hraje místo a region.).“

Nerozumím větě na str. 12 – „Využívala (asi socialistická feministická geografie) marxismu a socialistického

feminismu k vysvětlení vzájemné závislosti geografie.“

Nedobrá formulace na str. 13 – „Na základě toho přichází feminismus s myšlenkou, že lidstvo netvoří stejní

lidé a existují mezi nimi nerovné vztahy. Snažil se o zrovnoprávnění těchto pohledů???. Kromě toho se zabýval

sociologickým hnutím???

Str. 65 „provedeny byly kvantitativní výpočty“